reduzindo a necessidade de capital e protegendo
os interesses dos seus clientes, outros beneficiários
de seguros, acionistas e colaboradores.

Para a sua prossecução, a companhia contrata
o tipo de resseguro mais adequado à mitigação

dos riscos aceites, efetuada principalmente
através de programas de resseguro específicos
e adequados a cada tipo de risco, existindo
um elevado nível de exigência em relação aos
resseguradores que integram os tratados, tendo
em consideração o seu rating, solvência financeira
e capacidade de prestação de serviços. Os tratados
existentes na Companhia são do tipo “Não
Proporcionais” – Excess of Loss – e Proporcionais
– Quota Share. O risco catastrófico (fenómenos
sísmicos e catástrofes naturais) está coberto por
um tratado de excedente de perdas, sendo a sua
retenção determinada pela capacidade financeira
da Companhia e o seu limite máximo analisado
em função da frequência deste tipo de eventos
e do seu impacto nos capitais da Companhia.

6) Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade do risco de seguros, tendo
em atenção as suas principais condicionantes,
é como segue:

2023

Capital Próprio Ganhos e Perdas

Aumento de 5% na taxa
de sinistralidade (1 617 197) (1 645 013)

Diminuição de 5%
na taxa de sinistralidade 1 617 191 1 645 007

Aumento de 5% nos
outros gastos gerais
atribuíveis

(432 759) (432 759)

Diminuição de 5%
nos outros gastos
gerais atribuíveis

432 759 432 759

2022

Capital Próprio Ganhos e Perdas

Aumento de 5% na taxa
de sinistralidade (1 802 589) (1 882 460)

Diminuição de 5%
na taxa de sinistralidade 1 802 581 1 882 452

Aumento de 5% nos
outros gastos gerais
atribuíveis

(450 143) (450 143)

Diminuição de 5%
nos outros gastos
gerais atribuíveis

450 143 450 143

4.6 - Anexo às
demonstrações financeiras

P 106
RE

LA
TÓ

RI
O

 E
 C

O
N

TA
S

20
23

M
UD

UM
 -

 C
O

M
PA

N
HI

A
D

E
SE

G
UR

O
S,

 S
.A

.

4 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E ANEXO ÀS DEMOSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Este quadro mostra a forma como o capital próprio
e os resultados teriam aumentado (diminuído)
se tivessem ocorrido alterações nas variáveis
de risco que fossem razoavelmente possíveis
às datas de referência. Esta análise apresenta
as sensibilidades antes de qualquer atenuação
de risco por via do resseguro e pressupõe que todas
as outras variáveis se mantêm constantes.